青岛市供销合作社联合社文件

青供政发〔2022〕52号                   签发人：姜水清

关于印发《青岛市供销社关于加快品牌建设的实施意见》的通知

各区、市供销社：

现将《青岛市供销社关于加快品牌建设的实施意见》印发给你们，请按照意见要求，认真贯彻落实。

              青岛市供销社

       2022年9月6日

青岛市供销社关于加快品牌建设的实施意见

为进一步加强全市供销合作社系统品牌建设工作，充分展示供销合作社为农服务新形象和综合改革发展中的新作为，通过培育一批竞争力强、知名度高、影响范围广的知名品牌，达到推动供销合作事业高质量发展目标，现就加快品牌建设工作提出如下意见：

1、 指导思想

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持新发展理念，以品牌战略实施强社，以产品、服务、管理标准化、规范化为支撑，加快推动全系统产品质量与服务质量“双提升”，着力打造富有供销合作社特点、体现供销合作社形象、文化、价值理念的各类产品品牌、企业品牌和服务品牌，借助品牌，激发各类产品的价值，切实提高供销合作社经营活力和综合实力，为助力乡村振兴做出供销新贡献。

二、工作目标
从创新发展，打造全新供销合作社的战略高度，将品牌建设作为提高综合竞争力和整体实力的重大举措，产业要振兴，品牌必振兴，产品没有品牌，只有价格，有了品牌，才有价值。争取利用3年时间，全力打造“青供品牌”、“供销甄选”、“供销老味道”等系统知名品牌，各区市供销社至少打造1个区域知名品牌，区市供销社所属社有企业、基层供销社、专业合作社至少打造1个自有品牌。

全系统农业产业化龙头企业数量进一步增长，在区域农业经济中发挥引领作用的名牌龙头企业群初步形成；农民专业合作社、农村综合服务社、日用品超市、农化服务等基层经营服务单位规范化管理与服务水平显著提高，形成一批业务有特色、经营有规范，在群众中有口碑，能够充分体现供销合作社经营服务宗旨的品牌；服务性品牌建设对产业发展的贡献进一步增强，影响力进一步提升。

三、基本原则

　　科学规划。品牌建设是打造全新供销合作社的重大工程，要从统筹全局的战略高度，围绕品牌建设的总体目标，切实做好合理设计，科学规划，总体推进，系统联动，落实有效。

　　重点培育。要充分发挥市场机制作用，推动各类经营单位围绕农业和农村经济发展总体目标和城乡居民改善生产生活的现实需求打造品牌。对于重点经营领域要加大培育力度，引导其在市场竞争中实现品牌扩张，提升品牌影响力。

联合推动。要强调品牌建设的多主体参与和多领域展开，以名品、名企、名社、名店创建为抓手，全方位推动实施品牌战略。

积极扶持。加强对社有企业、农民专业合作社品牌建设的政策引导，多方争取支持，为品牌建设创造良好的氛围。突出各类经营单位在品牌建设中的主体地位，开展指导扶持，增强品牌意识，提升创建能力。

　　四、工作措施
（一）打造名牌企业

　　名牌企业是供销合作社经济实力和经营活力的重要标志。要围绕推动农业产业化和加快新农村三级商贸流通网络建设，在农业生产资料、农副产品、日用消费品、再生资源回收利用等经营领域，重点培育一批具有较大经营规模和市场占有率，能够在全系统农业产业化经营和网络资源整合发展中发挥龙头带动作用的名牌企业。

加大对经营网络终端的标准化与规范化管理，不断提高硬件水平和软实力，着力打造一批能够展示供销合作社流通网络建设成果的经营终端品牌；要将名店创建与特色服务品牌的打造结合起来，加快培育一批贴近农民生产生活、服务模式独特、社会效益明显，具有较强影响力的服务品牌；以供销社经营网点为依托，发展一批服务方便快捷、经营规范有序、百姓放心满意的城市社区服务品牌。
（二）打造名牌产品和基地
　　名牌产品是供销合作社综合管理水平、市场营销与竞争能力的集中体现。各级供销合作社要围绕发展现代农业，大力推动“标准化生产、品牌化经营”，着力提高产品质量水平，加快产品品牌创建步伐。重点在农资、农产品购销、日用品等传统优势产业和生鲜农产品流通经营领域，推出一批能代表行业发展水平，具有明显竞争优势、质量安全可追溯的名牌农产品品牌。
　　按照农业标准化建设供销合作社农产品生产基地，通过实施良好农业规范、有机产品等农产品认证、绿色认证，不断建立健全基地质量管理体系，加快发展一批基础扎实、区域优势明显、较大规模、引领带动能力突出的标准化农产品基地。

　　五、工作任务
（一）加强诚信体系建设
诚信体系建设是品牌建设的重要内容。建立诚信经营自律机制，杜绝生产和销售假冒伪劣产品行为。对于坚持诚信经营，在为农服务工作中取得显著成绩的，要树榜样、立典型、给支持；对于违背供销合作社宗旨，在经营中出现“坑农伤农”和其他违背诚信经营原则，造成恶劣影响的，要严肃处理。

（二）加强标准化体系建设

　　加快供销社品牌创建，就要在农业产业化、新农村三级商贸流通网络建设和农业社会化服务领域，全面实施标准化体系建设，发挥好标准对品牌建设的支撑和保障作用；逐步建立和完善供销合作社生产经营的农业生产资料、大宗农产品和日用消费品自律性监督机制，夯实品牌发展的技术基础。

（三）突出品牌建设主体地位

　　龙头企业、专业合作社等经济组织是为农服务的重要载体，也是品牌建设的中坚力量。区、市供销社在推动实施品牌战略过程中，必须突出强调龙头企业、专业合作社等经济组织的主体地位，工作中加强指导。要进一步强化创新能力建设，通过体制机制创新、组织创新、技术和产品创新，不断增强品牌竞争能力；要在全面加强质量管理，提高产品与服务质量，增强“硬实力”的同时，注重加强文化建设，有效提升企业“软实力”。

六、保障措施
　　（一）加强组织领导。品牌建设是打造全新供销合作社的重要战略和重大工程，是提升供销合作社形象和竞争力的重要措施。区、市供销社要进一步凝聚共识，认真研究实施。要切实增强推动品牌建设工作的责任感和紧迫感，加强组织领导，加快制定品牌建设与发展战略规划，明确重点方向，提出具体举措。

　　（二）落实工作责任。品牌建设涉及供销合作社各个业务领域，综合性较强，必须统筹协调，强化督导。区、市供销社要结合本地实际，切实落实品牌建设工作任务，建立健全工作机制，做到层层有推动，层层抓落实，确保工作规划与任务落到实处。

　　（三）强化分类指导。区、市供销社要因地制宜、因社制宜，结合品牌建设的内在规律，科学谋划、分类指导，加强对品牌建设典型的培育与经验总结，做到品牌建设不同层级有典型、不同领域有示范，让品牌创建经验看得见、学得到、出成果。

（四）加大支持力度。区、市供销社要主动加强与相关部门的协调，积极争取品牌建设政策支持，要强化项目引导，形成对优秀品牌的重点投入机制。市供销社发展基金优先向名牌产品、名牌企业倾斜，加快形成品牌建设工作新格局。
	青岛市供销社办公室                          2022年9月6日印发

PAGE